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Forsidebilder:  

Øverst: Styvet alm (NT) i en ravine ned mot Øyeren.  

Nederst: Solblom(VU) er en rødlisteart som signaliserer hevdet beite- eller slåttemark og er funnet på 
flere steder i kommunen.  

Begge foto: Ola Wergeland Krog
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Referat: 

Wergeland Krog Naturkart har på oppdrag for Trøgstad kommune og Fylkesmannen i Østfold 

gjennomført en kartlegging av naturtyper i Trøgstad kommune. I alt er det registrert 14 Svært 

viktige lokaliteter, 117 Viktige og og 44 Lokalt viktige lokaliteter. Det er registrert 47 

rødlistearter som er stedfestet og hvor lokaliteten den er registret på er vurdert til å ha 

betydning for artens overlevelse. I prosjektet ble kartlegging av naturtyper i kulturlandskapet 

prioritert, deretter lokaliteter med sjeldne eller truede arter, ravinelandskapet langs Øyeren 

samt våtmark og myrområder. Lavest prioritet hadde barskogsområdene da disse er dekket av 

naturtypekartleggingen i skog (MIS). 

For videre kartlegging bør det legges vekførst og fremst legges vekt på videre kartlegging av 

mudderflater langs Øyeren samt ravinelandskapet langs Øyeren og langs Smalelva sør for 

Øyeren med fokus på raviner med edelløvskog og beitemark.  
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FORORD  

Wergeland Krog Naturkart har på oppdrag fra Trøgstad kommune og Fylkesmannen i Østfold 
gjennomført en kartlegging av naturtyper i Trøgstad kommune, samt gjennomgått og revidert 
eksisterende dokumentasjon om naturtyper i kommunen som ble samlet inn av Gerd Kallak 
Hveding sommeren 2009. Det supplerende feltarbeidet ble utført i 2013. 

Arbeidet er utført på oppdrag fra Trøgstad kommune i samarbeid med Fylkesmannen i Østfold. 
Prosjektansvarlig har vært Ola Wergeland Krog i Wergeland Krog Naturkart. Bjørn Petter Løfall 
har deltatt i deler av feltarbeidet.  Kontaktperson i kommunen har vært Marit Lillegraven Haakaas. 
Trøgstad kommune og ved Fylkesmannen i Østfold har Geir Hardeng og Terje Sundberg vært 
kontaktpersoner på henholdsvis biomangfold og digital kartteknikk. Alle de involverte takkes for 
hyggelig og godt samarbeid.  

 

Rakkestad, 10. februar 2014 

Ola M. Wergeland Krog 

  

 

 

 

I en bergskråning øst for Abbortjernhøgda vokser det en stor bestand av myske, dette er det 
eneste kjente voksestedet for myske i Trøgstad og det tredje funnstedet i Indre Østfold. På bildet 
sees også blåveis, markjordbær, fingerstarr og gjøksyre. Foto: Ola Wergeland Krog. 



 

 

SAMMENDRAG 

Wergeland Krog Naturkart har på oppdrag for Trøgstad kommune og Fylkesmannen i Østfold 
gjennomført en kartlegging av naturtyper i Trøgstad kommune. 

I prosjektet ble kartlegging av naturtyper i kulturlandskapet prioritert, deretter lokaliteter med 
sjeldne eller truede arter, ravinelandskapet langs Øyeren samt våtmark og myrområder. Lavest 
prioritet hadde barskogsområdene da disse er dekket av naturtypekartleggingen i skog (MIS). 

Prosjektet har bestått av en videreføring av den kartleggingen som ble påbegynt av Gerd Kallak 
Hveding i 2009. Tilgjengelige litteratur samt naturfaglig informasjon fra Internett gjennomgått og 
det er utført nytt feltarbeid i løpet av sommeren og høsten 2013.  

I alt er det registrert 14 Svært viktige lokaliteter, 117 Viktige og og 44 Lokalt viktige lokaliteter. Det 
er registrert 47 rødlistearter som er stedfestet og hvor lokaliteten den er registret på er vurdert til 
å ha betydning for artens overlevelse.  

Registrerte naturtyper er lagt inn i databaseprogrammet Natur2000 versjon 4.21. Totalt er det 
registrert 236 kartfestede naturtyper som til sammen utgjør 4,8 km

2
. Regner en med at Trøgstad  

kommune har et areal på ca. 204 km2 utgjør dette ca. 2,1 % av totalarealet.  

 

Tabell 1. Fordelingen av antall naturtyper under hver hovednaturtype samt fordelingen av 
naturtyper i kategorien Svært viktig (A), Viktig (B) og C (Lokal verdi). 

 

Hovednaturtype  Antall naturtyper Areal (daa)  
 
 A  B  C Totalt   
 
Ferskvann/våtmark  14 117 44 175 1 760 daa  
 
Kulturlandskap  
 

2 18 8 28 633 daa  

Myr og kilde  1 7 8 16 1 489 daa  

 
Rasmark, berg og kantkratt 

1 - 1 2 15 daa  

 
Skog  

2 10 3 15 936 daa  

 
Totalt  20 152 64 236 4 832 daa  

 

For videre kartlegging anbefales det at det legges vekt kartlegging av mudderflater langs Øyeren 
samt ravinelandskapet langs Øyeren og langs Smalelva sør for Øyeren med fokus på raviner 
med edelløvskog og beitemark.
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1 INNLEDNING   

I Stortingsmelding nr. 58 om bærekraftig utvikling (Miljøverndepartementet 1997) har Stortinget 
bestemt at  «alle landets kommuner skal ha gjennomført kartlegging og verdiklassifisering av det 
biologiske mangfoldet på kommunens areal i løpet av år 2003». Direktoratet for naturforvaltning 
har utarbeidet en håndbok til hjelp for kommunene i kartleggingsarbeidet (Direktoratet for 
naturforvaltning 1999, sist oppdatert for utprøving hos konsulentfirma i 2013).  

Trøgstad kommune, med støtte fra Fylkesmannen i Østfold, engasjerte på slutten av året 2011 
Wergeland Krog Naturkart til å kartlegge og sammenstille eksisterende kunnskap om naturtyper i 
kommunen. Prosjektet pågikk i starten litt periodisk da ikke alle bevilgningene var på plass fra 
starten. Feltarbeidet ble gjennomført sommeren og høsten 2013, mens innlegging i databaser og 
kart samt rapportering ble gjennomført på vinteren 2013-14.  

Arbeidet skulle i stor grad basere seg på en gjennomgang av sentrale dataregistre, feltarbeid, 
samt en gjennomgang og oppdatering av eksisterende registreringer som forelå fra en 
kartlegging som ble utført av kommunen ved Gerd Kallak Hveding sommeren 2009, hvor det 
hadde blitt registrert ca. 45 lokaliteter.  

Verdifulle naturtyper er kartlagt etter følgende utvalgskriterier er i Direktoratet for naturforvaltning 
(2008): 

ï Forekomst av rødlistearter  

ï Kontinuitetsområder 

ï Artsrike naturtyper 

ï Sjeldne naturtyper 

ï Viktig biologisk funksjon 

ï Spesialiserte arter og samfunn 

ï Naturtyper med høy produksjon 

ï Naturtyper i sterk tilbakegang 

Kartleggingen har ikke som målsetting å: 

ï Få total oversikt over alle kjente arter (vanlige arter registreres i liten grad) 

ï Få total oversikt over alt areal (kun spesielle naturforekomster registreres) 

ï Kartlegge arter (arter er i første rekke indikatorer på verdifulle naturtyper) 

Dette prosjektet gir en oversikt over naturtyper i Trøgstad og kunnskap om dem. 
Kunnskapsmanglene er likevel fortsatt forholdsvis store. Det er opplagt et stort antall lokaliteter 
som ikke er fanget opp, og selv innenfor kartlagte områder er kunnskapen om artsmangfoldet ofte 
mangelfull. Det vil kreve vesentlig større kartleggingsressurser før Trøgstad kommune kan hevde 
å ha god nok forhåndskunnskap til å kunne gjennomføre en forvaltning som helt ut tar vare på det 
biologiske mangfoldet. Dette er imidlertid status for de fleste kommuner og kartleggingen i 
Trøgstad ligger omtrent på det nivå med det store flertallet av kommunene i landet.  

I den grad det forekommer viltarter innenfor naturtypelokalitetene er disse kartlagt, men det er 
ikke foretatt feltarbeid rettet spesielt mot viltforekomster. Eksisterende viltdata fra Trøgstad 
kommune er ikke gjennomgått men viltopplysningene er tatt med over i nyeste versjon av 
Natur2000 og rødlistestatus, vekting mm. er oppdatert. 

Kartlagte naturtyper med beskrivelser vil bli oversendet Fylkesmannen for innlegging i Naturbase. 
Dette er en viktig del av oppdraget da f.eks. skogsentreprenører plikter å konsultere Naturbase 
før hogster kan gjennomføres.  
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Fig. 1. Alle rødlistearter og 

interessante artsfunn dokumenteres 

med GPS. Her er stedfesting av 

skavgras som har store bestander I 

edelløvskog i raviner langs Øyeren. 

Foto: Ola Wergeland Krog 

2 METODE  

2.1 Generelt 

DN-håndbok 13-1999 med senere oppdateringer (Direktoratet for naturforvaltning 2008), håndbok 
i kartlegging av biologisk mangfold, legger føringer for hvordan arbeidet skal gjennomføres og 
denne framgangsmåten har vært en sentral rettesnor for prosjektet  

Naturen deles i håndboka inn i 7 hovedtyper og har valgt ut 80 naturtyper innenfor disse som skal 
prioriteres ved kartleggingen. Den samme hovedinndelingen og de samme prioriteringene av 
naturtyper er brukt i dette prosjektet. Beskrivelse av naturtypene og verdsettingssystem er fulgt. 

Det foreligger dessuten enda to håndbøker for kartlegging av naturtyper. Detter er håndbok for 
kartlegging av marine naturtyper (DN-håndbok 19-2001 (revidert i 2007)) som omfatter 16 
naturtyper. Videre har vi håndbok for kartlegging av ferskvannslokaliteter (DN-håndbok 15-2000) 
som bare viser til natutypene i DN-håndbok 13-1999 men som har tre viktige naturforekomster i 
tillegg, men dette er ikke naturtyper (f.eks. Viktige bestander av ferskvannsorganismer). 

Alle lokaliteter er lagt inn i en egen database; Natur2000 fra NINA naturdata as. Avgrensningen 
av lokalitetene er gjort på bakgrunn av GPS sporlogg i kombinasjon med ortofoto fra 2012. 
Digitaliseringen er foretatt med programavare fra ESRI samt QGis (ArcMap 10.0/ArcView 
3.2a/QGIS 2.0 Dufour).  

2.2 Innsamling av informasjon 

Kartleggingen baserer seg i det vesentligste på skriftlige kilder og feltarbeide.  

De skriftlige kildene kan deles inn i: 

Litteratur; verneplanarbeider, rapporter fra ulike 
forvaltningsrelaterte prosjekter, ulike 
registreringsnotat/-rapporter fra biologer og spredte 
artikler. 

Databaser; hovedsakelig Artsdatabankens karttjeneste 
Artskart 
(http://artskart.artsdatabanken.no/FaneArtSok.aspx)  

Feltarbeidet ble gjennomført sommeren 2013 og 
resulterte i både supplerende informasjon om kjente 
lokaliteter samt nyregistreringer av nye og verdifulle 
lokaliteter.  

Da ressursene til kartleggingen var begrenset så 
bestemte Trøgstad kommune at det ikke skulle foretas 
undersøkelser av dammer, da forekomsten av disse 
kan kontrolleres mot flybilde. Videre ble kartlegging av 
naturtyper i barskog noe nedprioritert da skogbruket 
kjører sitt eget kartleggingsprosjekt i skogen, den 
såkalte MIS-kartleggingen. Feltarbeidet pågikk i juni ï juli 2013 samt noe kartlegging langs 
Øyeren i september. Dette var nødvendig av hensynet til vanntanden som gjerne er for høy i 
sommerhalvåret.  

2.3 Verdisetting 

Alle lokaliteter er verdivurdert etter Direktoratet for naturforvaltning sitt system hvor lokalitetene 
deles inn i svært viktige (A) eller viktige (B) samt kategorien lokalt viktige (C) som Direktoratet 
for naturforvaltning har føyd til i etterkant av håndbokarbeidets første fase.  
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Det er satt opp 5 kriterier for verdsetting av lokalitetene: 

Størrelse og velutviklethet (verdien øker med størrelsen og utviklingsgraden) 

Grad av tekniske inngrep (tekniske inngrep reduserer verdien) 

Forekomst av rødlistearter (verdien øker med antall og trusselgrad) 

Kontinuitetspreg (verdien øker med miljøets alder) 

Sjeldne utforminger (nasjonalt og regionalt)  

Forekomst av rødlistearter er ofte et vesentlig kriterium for å verdsette en lokalitet. Siste norske 
rødliste som ble presentert 9. november 2010 (Kålås m.fl. (red.) 2010 ). Følgende retningslinjer 
for verdisetting av lokaliteter, basert på rødlisteartene, er gitt av Direktoratet for naturforvaltning: 
Rødlistearter i kategoriene CR og EN bør gi verdien Svært viktig A, påviste rødlistearter i 
kategorien VU bør gi verdien Viktig B, forekomst av to eller flere arter av kategorien NT bør også 
gi verdien Viktig B mens forekomst av én rødlisteart i kateogrien NT bør gi Lokalt viktig C.  

Forkortelsene for de nye rødlistekategoriene og deres innbyrdes rangering er som følger (med 
engelsk navn i parentes): 

RE ï Regionalt utryddet (Regionally Extinct) 
CR ï Kritisk truet (Critically Endangered)   

EN ï Sterkt truet (Endangered) 
VU ï Sårbar (Vulnerable) 
NT ï Nær truet (Near Threatened) 
DD ï Datamangel (Data Deficient) 

For øvrig vises det til Kålås m.fl. (2010) for nærmere forklaring av inndeling, metoder og 
artsutvalg for den norske rødlista. Der er det også kortfattet gjort rede for hvilke miljøer artene 
lever i og viktige trusselfaktorer. 

2.4 Presentasjon 

Resultatet av kartleggingen presenteres på følgende måte: 

Rapport (denne) som gir en kortfattet oversikt over metodikk, resultatet av kartleggingen samt 
anbefalinger for videre kartlegging. 

Natur2000  databasen Natur2000 versjon 4.21 leveres med alle registrerte lokaliteter innlagt, 
med naturfaglig beskrivelse, bilder, verdivurdering, anbefalinger om samt skjøtsel og hensyn 
samt kilder.  

Digitalt temakart med avgensede lokaliteter samt egenskapstabeller som bygger på databasen 
Natur2000. Temakartet leveres i det digitale formatet Shape. 

Data til Naturbasen  Digitalt kart (shape) og egenskapsdata er oversendt Fylkesmannen i 
Østfold for overføring til Naturbasen - Miljødirektoratets offentlige innsynsverktøy for verdifulle 
naturforekomster. Her vil dataene bli tilgjengelige i løpet av 2014. 
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3 RESULTATER 

3.1 Oversikt over kartlagte naturtyper 

I dette kapitlet gis en enkel oppsummering av resultatene fra registreringene. Figur 2 viser alle 
kartlagte naturtyper markert med en verdiprikk i sentrum på lokaliteten.  

Fig. 2. Prikkart som viser senterpunktet til de 236 kartfestede naturtypelokaliteter i Trøgstad 

kommune. Fargen på prikken viser naturtypeverdien. 
































































































































































































































